- paraphernalia, non etiam quoad dotalia, vel archalia, cuiusque sententia plures auctores recensentur, quam auctor sub certa declaratione, ac distinctione amplectitur, a num. 28.
10 Aduocatus inuenis frequentiter errare solet, secus vero magis expertus, qui & in iure instructus praesumitur. ibidem.
11 Paraphernalia bona qua dantur. ibidem.
12 Vxor, etsi pro rebus quoque paraphernalibus, vel nominibus sibi extra dotem debitis, absque mariti licentia agere in iudicio impediatur, potest tamen impedimentum remouere, iudicem aduocando, qui ad eam concedendam maritum cogat.
13 Impeditum non dicitur, nec ut talis contra se prescriptionem euitat, qui impedimentum facile remouere potuit, & in eo fuit negligens.
14 Prescriptio aduersus filium, patria potestate durante, non currit in illis bonis, in quibus patri ususfructus quirit, quod in maternis, vel alijs aduentitijs regulariter est.
15 Pater bonorum aduentitiorum filiofamil. vel aliorum, in quibus ususfructum habet, est solus, ac legitimus administrator tam in iudicio, quam extra.
16 Prescriptio aduersus filium, patria potestate durante, non impeditur in illis aduentitijs bonis, in quibus patri ususfructus non queritur.
17 Hac regula procedit planius, in illis aduentitijs, in quibus patri ab initio ususfructus quirit non patuit (que remissimè recensentur) pro quibus filiusfamil. perfecta aetate constitutus, potest absque patris consensu per se in iudicio agere.
18 Idem obinet in illis aduentitijs, in quibus ususfructus patri quirit potuit, ceterum eius factis, sine renuntiatione tacita, vel expressa, et quastus non est, licet pro his filiusfamil. perfecta aetate constitutus agere in iudicio nequeat absque patris consensu.
19 Lex fin. in princ. vers. Necessitate, C. de bonis qua liberis, in verbo, non iudicium sine patris voluntate videatur consistere, rectissime cum Othone, antiquo glossographo frequentius intelligitur in bonis aduentitijs filiofamil. in quibus vel patri ususfructus ab initio fuit quastus vel quirit patuit, licet eius factis quastus non fuerit.
20 Cap. fin. in fine, de iudicijs, lib. 6. in vers. Nec alias optime intelligitur.
21 Lex 7. tit. 2. & l. 8. vers. E esto es, tit. 29. part. 3. ac l. 11. vers. E errof el fijo cum l. seqq. tit. 17. p. 4. prohibentes ne filiusfamil. absque patris consensu iudicium ingrediatur, non procedunt in bonis aduentitijs filij, in quibus ab initio patri ususfructus quirit non potuit sed in quibus, vel ei quastus est, vel quirit potuit, tamen si patri factis non sit eadem quastus, & contrarium docentes taxantur.
22 Lex noua generaliter loquens, non corrigat casus speciales legis antiquae.
23 Differentia ratio traditur inter bona aduentitia, in quibus patri ususfructus iure negatur, & ea in quibus illi conceditur, sed illo se pater suo facto priuatur.
24 Parladorius, simpliciter affirmans, filiumfamil. in iussu patris non recte executionem postulare, aut iudicium mouere, accipiendus est de bonis aduentitijs, in quibus vel patri ususfructus est quastus, vel quirit potuit, licet eius factis quastus non fuerit.
25 Filiumfamil. licet in bonis, in quibus patri ususfructus

- Fructus quastus non est, ob ipsius patris factum, renuntiationem tacitam, vel expressam non possit absque eius licentia in iudicio experiri, potest tamen impedimentum remouere, & aduocando iudicem, qui patrem ad eam concedendam compellat.
22 Prescriptio currit contra filiumfamil. in bonis aduentitijs, in quibus patri ob eius factum ususfructus quastus non est, quia potuit eum cogere, vt sibi ad agendum licentiam concederet.
23 Pinellus, & Barbosa, contrarium cum Accursio existimantes, nempe prescriptionem in eo casu ipso iure aduersus filiumfamil. non curere, reselluntur, & eorum fundamentum sit satis, & duobus num. sequentibus.
24 Filiofamil. non est inuerecundus, aut inhonestus id facere, ne res suas amittat, quod sibi ius permittit, puta petere patrem compelli, vt sibi licentiam praestet ad agendum.
25 Filialis timor non tenem filiumfamil. excusat, quod aduersus patrem non egerit, vt sibi ad agendum licentiam praestet, si alias pater esset nimis austerus in filijs, valdeque molestus ferret, eos paternae voluntati opponi, idque liquido iudici probauerit.
26 Idem procedit in vxore respectu mariti. ibidem.
27 Parladorius absolute docens, prescriptionem l. 63. Tauri, non curere aduersus filiumfamil. qui in sacris paternis est, omnino exaudiri debet de prescriptione quoad bona aduentitia, in quibus patri cum effectu ususfructus quastus est, non de illis, in quibus non est ei quastus, vel ob ipsius factum, vel quia ei ab initio quirit non potuit.
28 Maritus iure Regio Castella omnium vxoris bonorum, etiam paraphernalium cuiuscumque generis, legitimus administrator est, ratione dimidia patris fructum, ad ipsam eo iure spectantia.
29 Quae sententia respectu bonorum paraphernalium, qua ab vxore marito sunt tradita, indistinctè procedit, nec in his cogi ad iudice maritus potest, magis quam in dotalibus ad consentiendum vxori, circa illa in iudicio comparere volenti.
30 Paraphernalia bona marito tradita dotalibus in multis etiam olim equiparata sunt, ibidem.
31 Paraphernalium bonorum, qua marito tradita non sunt maritus non est legitimus administrator priuatiuè, ita vt vxori potius administratio denegetur sed cumulatim cum vxore, ita vt illa quoque administrare possit, quoad tamen inter utrumque adhibita differentia.
32 Administratio bonorum paraphernalium vxoris marito traditorum, ipsi marito iure quoque communi, absque vxoris interuentu permittitur.
33 Maritus nostrati iure ad paraphernaliam bonorum, qua ipsi tradita non sunt, administratiorem non tenetur vxoris consensum, praeter alienationis casum, requirere, nec ad agendum potest tam in iudicio, quam extra.
34 Maritus iure communi in bonis receptitijs, siue paraphernalibus, ipsi non traditis, ad agendum pro vxore, absque cautione de rato non admittitur.
35 Rodericus Suarez putans, etiam hodie, principale actionis exercitium in paraphernalibus, vxori non traditis, in ipsa resideat, non vero in marito taxat.
36 Vxor iure Regio, mariti consensum ad agendum

- pro bonis receptitijs, siue paraphernalibus marito non traditis, exigere tenetur, & cum praesentem renitentem compellere ad consentiendum potest iudicis officio, exemplo filiofamil. respectu bonorum aduentitiorum, quorum ususfructus pater in eius fauorem renuntiauit.
37 Vxor compellere non potest maritum, vt ipsi licentiam praestet ad agendum pro bonis paraphernalibus marito non traditis, si is esset priuatiuè legitimus eorum administrator, nec penes vxorem quoque saltem quoad hac actionis exercitium remaneret de mariti licentia.
38 Don Franciscus Carrasco, pro comperio habens, vxorem etiam hodie posse ab initio paraphernalia bona sibi reservare, idque in dubio, si ea marito non tradiderit, sic esse censeri, resellitur.
39 Parladorius absolute, & generaliter docens, id quod ex rebus non dotalibus vxori debitum est, absque eius consensu, vel mandato, non rectè etiam hodie maritus solum, exploditur.
40 Administratio mariti quoruncumque vxoris bonorum, etiam paraphernalium, qua ipsi marito tradita non fuerint, non potest, in iudicio iure Regio, per vxorem, vel eius heredem impugnari, & quare?
41 Administratio bonorum paraphernalium marito traditorum, per ipsum maritum, facta, non potest per vxorem, vel eius heredem impugnari, etiam iure communi. ibid.
42 Coniuncta persona, qua simul legitimus administrator sit, & ususfructuarius bonorum, rectè ac iure soluitur, ibid.
43 Decisio incidens Hispalensis Senatu refertur ac duobus, seqq.
44 Sententia si pro diuortio lata sit, & in rem iudicatam transacta, non satis expeditum est, vitrum mariti legitima administratio denegetur, solumque vxori competat, & si soli competere vxori, ac receptor sententia est, remissimè.
45 Idem procedere factis diuortio, sine ibori separatione inter coniuges propria autoritate, ob ipsorum discordiam, existimant Ioannes a Montealegre, cuius sententia taxatur, maxime ubi maritus discordia, & separationi causam non dedit.
46 Lex vnic. §. 1. ff. vnde vit. & vxor, intelligitur, ibid.
47 Diuortium iure communi Romanorum propria coniugum autoritate passim fiebat, & permittatur iure vero Pontificio, absque Ecclesiae autoritate omnino prohibetur. ibid.
48 Alienatione prohibita, non censeri prohibitam vsucapionem, seu prescriptionem docent nonnulli, quorum sententia, reseruit, missi sub certa distinctione, & num. 47.
49 Articulus iste valde conuictus est, & varijs distinctionibus inuolutus. ibid.
50 Alienatione rei, aliqui alienabilis, legitime a lege, vel homine prohibita, itaui alienationis titulum efficiat, ac nullum reddat, & prohibita quoque censetur vsucapio, siue ordinaria praescriptio.
51 Prohibitio legalis absoluta, regulariter titulum inficit ac nullum reddit. ibid.
52 Prescriptio ordinaria, longi scilicet temporis, alienatio legalis est, & alienationis verbo continetur.
53 Prescriptio ordinaria, siue longi temporis, procedere non potest ex infestione tituli, si alienatio a iure, vel homine fuerit inhibita.
54 Prescriptionem etiam longissimi temporis, sub alienationis prohibitione exclusam censeri existimant